整改负责人：公司董事长、董事会秘书；责任部门：证券部。

整改时间：已完成整改。

2、公司《内幕信息知情人登记制度》附件《上市公司内幕信息知情人档案格式》的项目不完整。

整改措施：公司在进行内幕知情人登记相关工作时，严格按照《关于上市公司建立内幕信息知情人登记管理制度的规定》

附表的格式进行统计。关于公司现行《内幕信息知情人登记制度》附表不完整事宜已完成相应整改工作，相关制度已经公司

第六届董事会第十一次会议审议通过。

整改负责人：公司董事长、董事会秘书；责任部门：证券部。

整改时间：已完成整改。

3、未定期对内幕信息知情人买卖本公司股票进行自查。

整改措施：公司将严格按照《关于上市公司建立内幕信息知情人登记管理制度的规定》及公司《内幕信息知情人登记制

度》要求定期对内幕信息知情人买卖本公司股票进行自查。

整改负责人：董事会秘书；责任部门：证券部。

整改时间：公司于2014年12月1日对内幕信息知情人持股数量及买卖公司股票情况进行了核查、统计，并形成了相应记

录。在后续工作中，公司亦将严格按照相关规定持续规范执行。

三、募集资金方面

公司《募集资金管理办法》执行不到位，公司未在每月召开总经理办公会检查募集资金使用情况。不符合公司《募集资

金管理办法》第十七条相关规定。

整改措施：公司内审部按季度编写募集资金使用情况的报告并报公司总经理办公会审议。针对未在每月召开总经理办公

会检查募集资金使用情况，公司已责成相关部门跟进并将在后续工作中严格按照公司《募集资金管理办法》持续规范执行。

整改负责人：总经理；责任部门：总经办、内审部。

整改时间：已完成整改。在后续工作中，公司亦将严格按照相关规定持续规范执行。

董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所得收益的情况

□ 适用 √ 不适用

五矿稀土股份有限公司 2014 年年度报告全文

43

公司报告期不存在董事、监事、高级管理人员、持股 5%以上的股东涉嫌违规买卖公司股票且公司已披露将收回涉嫌违规所

得收益的情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

五矿稀土股份有限公司 2014 年年度报告全文

44

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股

公积金

转股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 327,499,181 33.39% 0 0 0 -91,103,497 -91,103,497 236,395,684 24.10%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 235,228,660 23.98% 0 0 0 0 0 235,228,660 23.98%

3、其他内资持股 92,270,521 9.41% 0 0 0 -91,103,497 -91,103,497 1,167,024 0.12%

其中：境内法人持股 11,179,341 1.14% 0 0 0 -11,179,341 -11,179,341 0 0.00%

   境内自然人持股 81,091,180 8.27% 0 0 0 -79,924,156 -79,924,156 1,167,024 0.12%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 653,389,800 66.61% 0 0 0 91,103,497 91,103,497 744,493,297 75.90%

1、人民币普通股 653,389,800 66.61% 0 0 0 91,103,497 91,103,497 744,493,297 75.90%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 980,888,981 100.00% 0 0 0 0 0 980,888,981 100.00%

股份变动的原因

□ 适用 √ 不适用

股份变动的批准情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动的过户情况

□ 适用 √ 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

□ 适用 √ 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□ 适用 √ 不适用

五矿稀土股份有限公司 2014 年年度报告全文

45

2、限售股份变动情况

√ 适用 □ 不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

本期解除限

售股数

本期增加

限售股数

期末限

售股数
限售原因 解除限售日期

魏建忠 38,279,827 38,279,827 0 0 首发后个人类限售股 2014 年 2 月 12 日

刘丰志 30,869,836 30,869,836 0 0 首发后个人类限售股 2014 年 2 月 12 日

刘丰生 7,717,459 7,717,459 0 0 首发后个人类限售股 2014 年 2 月 12 日

华农财产保险股份有限公司－

传统－普通保险产品
1,431,812 1,431,812 0 0 首发后机构类限售股 2014 年 8 月 5 日

工银瑞信基金公司－工行－外

贸信托·恒盛定向增发投资集合

资金信托计划

1,524,207 1,524,207 0 0 首发后机构类限售股 2014 年 8 月 5 日

上海大辰科技投资有限公司 3,152,091 3,152,091 0 0 首发后机构类限售股 2014 年 8 月 5 日

陈建 3,057,034 3,057,034 0 0 首发后个人类限售股 2014 年 8 月 5 日

国华人寿保险股份有限公司－

万能一号
5,031,685 5,031,685 0 0 首发后机构类限售股 2014 年 8 月 5 日

上海证大投资管理有限公司 39,546 39,546 0 0 首发后机构类限售股 2014 年 8 月 5 日

合计 91,103,497 91,103,497 0 0 -- --

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

√ 适用 □ 不适用

股票及其衍生证券名称 发行日期
发行价格

（或利率）
发行数量 上市日期

获准上市交

易数量

交易终止

日期

普通股股票类

有限售国有法人股 2012 年 12 月 31 日 8.48 235,228,660 2013 年 02 月 08 日 235,228,660

有限售境内自然人股 2012 年 12 月 31 日 8.48 78,023,946 2013 年 02 月 08 日 78,023,946

有限售境内非国有法人股 2012 年 12 月 31 日 15.78 11,179,341 2013 年 08 月 05 日 11,179,341

有限售境内自然人股 2012 年 12 月 31 日 15.78 3,057,034 2013 年 08 月 05 日 3,057,034

可转换公司债券、分离交易可转债、公司债类

权证类

前三年历次证券发行情况的说明

2012年12月，本公司以非公开发行股份的方式向五矿稀土集团、魏建中、刘丰志及刘丰生购买其分别持有的五矿赣州稀

土75%、12.45%、10.04%、2.51%股权（合计100%股权），并向五矿稀土集团、廖春生及李京哲购买其分别持有的稀土研究

五矿稀土股份有限公司 2014 年年度报告全文

46

院80%、10%、10%股权（合计100%股权）。发行完成后，公司总股本由653,400,000元变更为966,652,606元。

根据公司2012年10月15日召开的2012年第二次临时股东大会的决议、2012年11月9日召开的第五届董事会第十三次会议

决议，并经中国证券会证监许可字[2012]1701号文件《关于核准山西关铝股份有限公司重大资产重组及向五矿稀土集团有限

公司等发行股份购买资产并募集配套资金的批复》核准，同意五矿稀土非公开发行人民币普通股（A股）不超过22,465.00万

元，发行数量不超过26,491,745股。2013年7月18日，公司向特定投资者（国华人寿保险股份有限公司、上海大辰科技投资有

限公司、陈建、工银瑞信基金管理有限公司、华泰资产管理有限公司、上海证大投资管理有限公司共六名特定投资者）定价

发行人民币普通股（A股）14,236,375股。2013年7月25日，公司就配套融资发行新增股份事项向中国证券登记结算有限责任